
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

ERRATA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2025
As Centrais de Abastecimento do Distrito Federal, por meio de seu Pregoeiro, torna público a presente
Errata ao Aviso do Pregão Eletrônico nº 90002/2025, publicado na edição nº 65, de 04/04/2025, pág.
79. ONDE SE LÊ: "...22 de abril de 2025...", LEIA-SE "...12 de maio de 2025...".

Brasília/DF, 22 de abril de 2025
JOÃO VICTOR ALVES DE MOURA CARVALHO

Pregoeiro

ERRATA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2025 – SRP
As Centrais de Abastecimento do Distrito Federal, por meio de seu Pregoeiro, torna público a presente
Errata ao Aviso do Pregão Eletrônico nº 90003/2025- SRP, publicado na edição nº 65, de 04/04/2025,
pág. 79. ONDE SE LÊ: "...15 de abril de 2025...", LEIA-SE: "...06 de maio de 2025...".

Brasília/DF, 22 de abril de 2025
JOÃO VICTOR ALVES DE MOURA CARVALHO

Pregoeiro

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025 - UASG 926241

Processo: 00072-00000100/2025-95. Favorecido: EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO
LTDA - CNPJ/MF sob o n.º 26.855.539/0001-16. Valor: R$ 29.925,00 (vinte e nove mil
novecentos e vinte e cinco reais). Objeto: Contratação de serviço para a participação de sete
empregados desta empresa no Seminário Excelência nas Contratações das Empresas Estatais -
ESTATAIS 2025,que será realizado pela EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA,
no período de 07 a 09 de maio de 2025, na cidade de Brasília/DF, visando à capacitação e ao
desenvolvimento das empregadas da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do
Distrito Federal. Autorização da Despesa, em 22/04/2025, pelo Presidente da EMATER-DF e
Ordenador de Despesas, CLEISON MEDAS DUVAL.

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90026/2024 - UASG 926241

A Pregoeira torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, onde
sagraram-se vencedoras as empresas DATEN TECNOLOGIA LTDA - CNPJ:
04.602.789/0001-01, no valor total de R$ 138.180,00, e MAGIBE INDUSTRIA E
COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS LTDA - CNPJ: 42.923.049/0002-47, no valor total de
R$ 143.459,00. Processo nº. 00072-00000252/2024-15. Demais informações no site:
www.compras.gov.br ou pelo e-mail licitacoes@emater.df.gov.br.

Brasília/DF, 16 de abril de 2025
GERARDA DA SILVA CARVALHO

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL torna público aos interessados que realizará Contratação Direta, na modalidade de
Dispensa de Licitação, com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, da
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto Distrital 44.330, de 16 de março de 2023, e nas
demais legislações aplicáveis, cujo objeto consiste na aquisição de material bem permanente
(Fechadura eletrônica de sobrepor), para aprimorar o controle de acesso à determinadas unidades
internas desta Secretaria, incluindo salas, materiais e equipamentos. Os itens referentes a esta
contratação estão detalhados no Termo de Referência, disponível no sitio eletrônico da Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal: secti.df.gov.br/licitacoes-e-contratos/.
Os interessados deverão enviar as propostas eletronicamente, até o dia 16/04/2025, para o endereço
eletrônico: suag.secti@secti.df.gov.br. CLAUDIA SOARES LOPES, Subsecretária de
Administração Geral.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

 
EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO – EDITAL Nº 02/2025

FAPDF PARTICIPA - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS
APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO

OU VISITAS TÉCNICAS
Processo: 00193-00000537/2025-80. Espécie: Extrato de Termo de Outorga e Aceitação de
Apoio à Participação em Eventos, Cursos de Curta Duração ou Visitas Técnicas - Nº
14/2025 - Edital nº 02/2025 - FAPDF Participa; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do

Distrito Federal (FAPDF) como Concedente; e do outro lado, Vanessa Rodrigues Dunk
Gomes como Outorgado/Coordenador. Objeto: Conceder apoio financeiro à participação do
Outorgado, no "INSAR (International Society for Autism Research) 2025 Annual
Meeting", a ser realizado no EUA/Seattle. Nota de Empenho 2025NE00174, Data:
16/04/2025, R$ 24.950,24. Programa de trabalho: 19573620727860009; Fonte: 100;
Natureza de Despesa: 33.90.20; Vigência: O TOA terá vigência improrrogável pelo período
compreendido da data da assinatura até 60 dias após o último dia de realização do evento,
curso ou visita técnica. Data da Assinatura: 16/04/2025. Signatários: pela Concedente:
Renata de Castro Vianna, Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação; como
Outorgado/Coordenador: Vanessa Rodrigues Dunk Gomes. Renata de Castro Vianna,
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação.
Processo: 00193-00000540/2025-01. Espécie: Extrato de Termo de Outorga e Aceitação de
Apoio à Participação em Eventos, Cursos de Curta Duração ou Visitas Técnicas - Nº
15/2025 - Edital nº 02/2025 - FAPDF Participa; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal (FAPDF) como Concedente; e do outro lado, Júlia Rocha Fortunato como
Outorgado/Coordenador. Objeto: Conceder apoio financeiro à participação do Outorgado,
no "International Conference on Software Engineering", a ser realizado no
Canadá/Ottawa/IEEE-ACM. Nota de Empenho 2025NE00177, Data: 16/04/2025, R$
20.200,00. Programa de trabalho: 19573620727860009; Fonte: 100; Natureza de Despesa:
33.90.20; Vigência: O TOA terá vigência improrrogável pelo período compreendido da data
da assinatura até 60 dias após o último dia de realização do evento, curso ou visita técnica.
Data da Assinatura: 16/04/2025. Signatários: pela Concedente: Renata de Castro Vianna,
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação; como Outorgado/Coordenador:
Júlia Rocha Fortunato. Renata de Castro Vianna, Superintendente Científica, Tecnológica e
de Inovação.
Processo: 00193-00000539/2025-79. Espécie: Extrato de Termo de Outorga e Aceitação de
Apoio à Participação em Eventos, Cursos de Curta Duração ou Visitas Técnicas - Nº
16/2025 - Edital nº 02/2025 - FAPDF Participa; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal (FAPDF) como Concedente; e do outro lado, Arlini Rodrigues Fialho como
Outorgado/Coordenador. Objeto: Conceder apoio financeiro à participação do Outorgado,
no "Corporación Colombiana de Investigación Agropecuaria Agrosavia en Colombia", a ser
realizado na Colômbia. Nota de Empenho 2025NE00176, Data: 16/04/2025, R$ 25.000,00.
Programa de trabalho: 19573620727860009; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20;
Vigência: O TOA terá vigência improrrogável pelo período compreendido da data da
assinatura até 60 dias após o último dia de realização do evento, curso ou visita técnica.
Data da Assinatura: 16/04/2025. Signatários: pela Concedente: Renata de Castro Vianna,
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação; como Outorgado/Coordenador:
Arlini Rodrigues Fialho. Renata de Castro Vianna, Superintendente Científica, Tecnológica
e de Inovação.
Processo: 00193-00000536/2025-35. Espécie: Extrato de Termo de Outorga e Aceitação de
Apoio à Participação em Eventos, Cursos de Curta Duração ou Visitas Técnicas - Nº
17/2025 - Edital nº 02/2025 - FAPDF Participa; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal (FAPDF) como Concedente; e do outro lado, Augusto Guimarães Carrijo
como Outorgado/Coordenador. Objeto: Conceder apoio financeiro à participação do
Outorgado, na "Visita técnica à Comissão de Direito Internacional da ONU", a ser realizado
no Suiça/Genebra. Nota de Empenho 2025NE00175, Data: 16/04/2025, R$ 22.831,00.
Programa de trabalho: 19573620727860009; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20;
Vigência: O TOA terá vigência improrrogável pelo período compreendido da data da
assinatura até 60 dias após o último dia de realização do evento, curso ou visita técnica.
Data da Assinatura: 18/04/2025. Signatários: pela Concedente: Renata de Castro Vianna,
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação; como Outorgado/Coordenador:
Augusto Guimarães Carrijo. Renata de Castro Vianna, Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação.

EXTRATO DO RESULTADO PRELIMINAR DA HABILITAÇÃO DO EDITAL
Nº 03/2025 - FAPDF PUBLICA - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS

PARA APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS
2º PERÍODO DE SUBMISSÃO

A Superintendência Científica, Tecnológica e de Inovação Fundação de Apoio à Pesquisa
do Distrito Federal – FAPDF – no uso de suas atribuições legais que confere o artigo 17,
do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF,
e com fundamento nos artigos 27, incisos II e XVIII, do Regimento Interno, e nos termos
do processo 00193-00000216/2025-85, Torna Público o Resultado Preliminar da
Habilitação referente as propostas submetidas para o 2º período - 01 a 04/04/2025 do
Edital nº 03/2025 - FAPDF Publica. A relação das propostas habilitadas dentro do limite
orçamentário encontra-se organizada por faixas: Faixa A: Nenhuma proposta aprovada no
resultado preliminar. Faixa B: 1º Leandro Gomes de Jesus Ferreira, valor aprovado: R$
20.000,00; nota final: 75. Faixa C: 1º Carolina Madeira Lucci, valor aprovado: R$
17.000,00; nota final: 75; 2º Pedro Andrés Granados Muñoz, valor aprovado: R$
20.000,00; nota final: 75; 3 º Leonardo Silva Boiteux, valor aprovado: R$ 5.000,00; nota
final: 75; 4º Isabella da Silva Almeida, valor aprovado: R$ 20.000,00; nota final: 65; 5º
Gabriel da Silva Oliveira, valor aprovado: R$ 17.000,00; nota final: 65; 6º Thavio Junior
Barbosa Pinto, valor aprovado: R$ 20.000,00; nota final: 60. Informe: Destaca-se que esta
lista trata-se das propostas habilitadas dentro do limite orçamentário estipulado em Edital,
itens 3.2.1 e 3.2.2. Conforme item 16.2. A habilitação da proposta não confere o direito
subjetivo ao apoio financeiro, caracterizando mera expectativa de direito, condicionado à
disponibilidade orçamentária e financeira do presente Edital. Conforme item 15.2 do
Edital, a partir desta data, abre-se o prazo para interposição de recurso administrativo, que
deverá ser enviado para o e-mail: coobe@fap.df.gov.br. Em caso de não habilitação da

PÁGINA 88 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 76, QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



proposta, o proponente que desejar obter mais detalhes sobre o resultado deverá encaminhar
sua solicitação por e-mail para coobe@fap.df.gov.br. Renata de Castro Vianna,
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação.

SECRETARIA DE ESTADO DA
FAMÍLIA E JUVENTUDE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 24/2025
PROCESSO SEI Nº 04036-00000234/2025-21. DAS PARTES: DISTRITO
FEDERAL/SECRETARIA DE ESTADO DE FAMÍLIA E JUVENTUDE DO
DISTRITO FEDERAL X ADOLFO PEREIRA DOS SANTOS, inscrita no CNPJ sob o
nº 37.015.974/0001-59. DO OBJETO: contratação de empresa de organização de
eventos, sob demanda, envolvendo as etapas de planejamento, organização,
coordenação e acompanhamento, abrangendo apoio logístico, montagem,
desmontagem e manutenção de toda infraestrutura demandada para suprir as
necessidades desta Secretaria de Estado da Família e Juventude, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, por meio do registro
de Ata de Registro de Preços. VALOR DO CONTRATO: R$ 166.700,00 (cento e
sessenta e seis mil e setecentos reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 100101 - Vice-Governadoria do Distrito Federal, Nota de Empenho
2025NE00179, no valor de R$ 166.700,00 (cento e sessenta e seis mil e setecentos
reais), emitida em 15/04/2025, sob o evento nº 400091, na Modalidade Estimativo, sob
o Programa de Trabalho: 04.122.8203.3678.0137. Natureza de Despesa: 3.3.90.39.
Fonte de Recurso: 100. DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data de
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 16/04/2025. DOS SIGNATÁRIOS: Pelo
Distrito Federal: RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS, na qualidade de
Secretário de Estado da Família e Juventude do Distrito Federal. Pela Contratada:
ADOLFO PEREIRA DOS SANTOS, na qualidade de Representante Legal.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 08/2025
CONVOCAÇÃO DE INTERESSADOS PARA ABERTURA DE PROCESSO

DE PERMISSÃO DE USO NÃO QUALIFICADA (PNQ)
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso lll, do art.
105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, considerando as disposições contidas na Lei
Complementar nº 806, de 12 de junho de 2009, na Lei Distrital n° 6.888, de 7 de julho
de 2021 e no § 6°, inciso lV, do art. 2° do Decreto Distrital nº 45.563, de 05 de março
de 2024, CONVOCA os dirigentes das entidades religiosas de qualquer culto para
celebrações públicas, das entidades de assistência social e das entidades sem fins
lucrativos da Região Administrativa de São Sebastião (RA-SAO), Jardim Botânico
(RA-JB) e Lago Sul (RA-LS), constantes no Anexo l do presente Edital, com processos
de regularização fundiária de áreas públicas em andamentos junto aos Órgãos
responsáveis no Governo do Distrito Federal, para reunião a ser realizada na Sede da
Secretaria de Estado da Família e Juventude.
1- DO OBJETO:
1.1. Convocar os dirigentes das entidades religiosas de qualquer culto para celebrações
públicas, das entidades de assistência social e das entidades sem fins lucrativos da
Região Administrativa de São Sebastião (RA-SAO), Jardim Botânico (RA-JB), Lago
Sul (RA-LS), constantes no Anexo l do presente Edital, com processos de
regularização fundiária de áreas públicas em andamentos junto aos Órgãos
responsáveis no Governo do Distrito Federal, para reunião a ser realizada na Sede da
Secretaria de Estado da Família e Juventude.
1.2. A reunião constante no item 1.1 acontecerá na Sede da Secretaria de Estado da
Família e Juventude do Distrito Federal, situada no endereço Setor Comercial Sul,
Quadra 4, Bloco A, 6° andar - Edifício Luiz Carlos Botelho - Asa Sul - CEP 70075-
900 - DF, no dia 22 de maio de 2025, às 14h30.
2- DA DOCUMENTAÇÃO:
2.1. Para a abertura do processo, os interessados deverão comparecer munidos das
documentações constantes no art. 2° da Portaria SEFJ nº 253, de 17 de junho de 2024,
a saber:
a) ato constitutivo ou estatuto social em vigor, devidamente registrado;
b) ata atualizada de eleição dos dirigentes, contendo a relação e qualificação dos
diretores, e instrumento comprobatório de representação legal, quando for o caso, ou
documento similar das organizações religiosas que apontem seu representante legal;
c) comprovante de ocupação da área anterior a 22 de dezembro de 2016;
d) declaração de regularidade do CNPJ;
e) comprovante vigente de inscrição no Conselho de sua sede ou de onde desenvolva
suas principais atividades, quando se tratar de entidades de assistência social; e
f) requerimento específico de solicitação de Permissão de Uso Não-Qualificada de
Área Pública (PNQ).
2.2. As documentações contantes no item 2.1 deste Edital também poderão ser
encaminhadas para o e-mail gab.sefj@buriti.df.gov.br.
3- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
3.1. A participação dos interessados deverá ser confirmada por meio de inscrição a ser
realizada pelo formulário disponível no link:
https://www.familiaejuventude.df.gov.br/reuniao-para-tratar-da-permissao-de-uso-nao-
qualificada-pnq/.

3.2. A PNQ também pode ser utilizada para a regularização de área adjacente a unidades
imobiliárias ocupadas pela entidade religiosa ou de assistência social.
3.3. As dúvidas relacionadas aos processos de regularização poderão ser sanadas pela
Assessoria de Assuntos Religiosos da Secretaria de Estado da Família e Juventude do
Distrito Federal, por meio do e-mail: assrel.sefj@buriti.df.gov.br.
3.4. O não comparecimento do dirigente poderá acarretar no arquivamento do processo por
demonstração de desinteresse da entidade.

RODRIGO DELMASSO
 

ANEXO I
(Este Anexo é parte integrante e indissociável do Edital de Convocação n° 08/2025 -

SEFJ/DF)

N° ENTIDADE N° PROCESSO ENDEREÇO
REGIÃO

ADMINISTRATIVA

01
PARÓQUIA NOSSA

SENHORA DE NAZARÉ

00111-
00007830/2022-

70

QI 01 CONJUNTO 01
LT A ANEXO

LAGO SUL-DF

02
PARÓQUIA SANTA

CLARA E SÃO
FRANCISCO DE ASSIS

0390-
000539/2016

SBBS ETAPA III,
QUADRA 01, LOTE

"A", AVENIDA DOM
BOSCO

JARDIM
BOTÂNICO-DF

03

PAROQUIA CRISTO
REDENTOR / CENTRO
COMUNITÁRIO SÃO

JOÃO PAULO II E
CAPELA SÃO JOÃO

PAULO II

00390-
00007691/2022-

21

SHMA PRAÇA DE
ATIVIDADES 01,

LOTE 4, AVENIDA
MANGUEIRAL,

JARDIM
BOTÂNICO-DF

04

IGREJA EVANGÉLICA
PRIMITIVA MINISTÉRIO

DOS DEZ
MANDAMENTOS

00111-
00008121/2022-

10

RUA 01, LOTE 170,
BELA VISTA

SÃO SEBASTIÃO-
DF

05
IGREJA ADVENTISTA DO

SÉTIMO DIA

00111-
00008119/2022-

32

QUADRA 206,
CONJUNTO 04,

LOTE 18,
RESIDENCIAL

OESTE

SÃO SEBASTIÃO-
DF

06
PARÓQUIA NOSSA

SENHORA APARECIDA
0390-

000643/2016

RUA DO CAIC,
LOTE 90-A, BAIRRO

CENTRO

SÃO SEBASTIÃO-
DF

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 09/2025
CHAMAMENTO DE INTERESSADOS PARA A ABERTURA DE PROCESSO
DE SOLICITAÇÃO DA PERMISSÃO DE USO NÃO QUALIFICADA (PNQ)

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso lll do art. 105 da
Lei Orgânica do Distrito Federal, considerando as disposições contidas na Lei
Complementar nº 806, de 12 de junho de 2009, na Lei Distrital n° 6.888, de 7 de julho de
2021 e no §6°, inciso lV, do art. 2° do Decreto Distrital nº 45.563, de 05 de março de 2024,
TORNA PÚBLICO o presente Chamamento aos dirigentes das entidades religiosas de
qualquer culto para celebrações públicas, das entidades de assistência social e das entidades
sem fins lucrativos da Região Administrativa de São Sebastião (RA-SAO), Jardim Botânico
(RA-JB) e Lago Sul (RA-LS), ocupantes de áreas públicas, sem processos de Regularização
fundiária em andamentos junto aos Órgãos responsáveis no Governo do Distrito Federal, e
que possuam interesse na solicitação da Permissão de Uso Não-Qualificada de Área Pública
(PNQ), para participarem da reunião a ser realizada na Sede da Secretaria de Estado da
Família e Juventude.
1- DO OBJETO:
1.1. Convidar os dirigentes das entidades religiosas de qualquer culto para celebrações
públicas, das entidades de assistência social e das entidades sem fins lucrativos da Região
Administrativa de São Sebastião (RA-SAO), Jardim Botânico (RA-JB) e Lago Sul (RA-
LS, ocupantes de áreas públicas, sem processos de Regularização fundiária em
andamentos junto aos Órgãos responsáveis no Governo do Distrito Federal, e que
possuam interesse na solicitação da Permissão de Uso Não-Qualificada de Área Pública
(PNQ), para participarem da reunião a ser realizada pela Secretaria de Estado da Família
e Juventude.
1.2.A reunião constante no item 1.1 acontecerá na Sede da Secretaria de Estado da Família
e Juventude do Distrito Federal, situada no endereço Setor Comercial Sul, Quadra 4, Bloco
A, 6° andar - Edifício Luiz Carlos Botelho - Asa Sul - CEP 70075-900 - DF, no dia 22 de
maio de 2025, às 14h30.
2- DA DOCUMENTAÇÃO:
2.1. Para a abertura do processo, os interessados deverão comparecer munidos das
documentações constantes no art. 2° da Portaria SEFJ nº 253, de 17 de junho de 2024, a saber:
a) ato constitutivo ou estatuto social em vigor, devidamente registrado;
b) ata atualizada de eleição dos dirigentes, contendo a relação e qualificação dos diretores, e
instrumento comprobatório de representação legal, quando for o caso, ou documento similar
das organizações religiosas que apontem seu representante legal;
c) comprovante de ocupação da área anterior à 22 de dezembro de 2016;
d) declaração de regularidade do CNPJ;
e) comprovante vigente de inscrição no Conselho de sua sede ou de onde desenvolva suas
principais atividades, quando se tratar de entidades de assistência social; e
f) requerimento específico de solicitação de Permissão de Uso Não-Qualificada de Área
Pública (PNQ).

PÁGINA 89 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 76, QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


